Univerzita
Karlova
v
Praze

Přírodovědecká
fakulta

Studijní
program:
Biologie

Studijní
obor:
Biologie

Barbara
Vyskočilová

Modifikace
chromatinu
v
souvislosti
s
transgenerační

pamětí
rostlin
na
abiotické
stresy

Association
of
chromatin
modifications
with
transgenerational

abiotic
stress
memory
of
plants

Bakalářská
práce

Školitel:
RNDr.
Dana
Holá,
Ph.D.

Praha,
2015

Prohlášení:

Prohlašuji,
že
jsem
závěrečnou
práci
zpracovala
samostatně
a
že
jsem
uvedla
všechny

použité
informační
zdroje
a
literaturu.
Tato
práce
ani
její
podstatná
část
nebyla

předložena
k
získání
jiného
nebo
stejného
akademického
titulu.

V
Praze,
13.08.2015

……………………………………………………

Barbara
Vyskočilová

Chtěla
bych
velice
poděkovat
mé
školitelce
RNDr.
Daně
Holé,
Ph.D.
za
její
trpělivost,

odborné
vedení,
cenné
rady
a
pomoc
při
zpracování
této
bakalářské
práce.

v

Abstrakt

Rostliny
jsou
neustále
vystavovány
mnohým
stresovým
faktorům,
které
mají
za

následek
změnu
exprese
různých
genů.
Ta
může
být
regulována
na
více
úrovních,
včetně

modifikací
struktury
chromatinu.
Některé
z
těchto
modifikací
mohou
přetrvávat
i
po

skončení
období,
kdy
byla
rostlina
stresu
vystavena
a
mohly
by
případně
plnit
roli
jakési

“stresové
paměti”.
V
této
práci
se
zabývám
tzv.
meiotickou/transgenerační
“stresovou

pamětí”
v
souvislosti
s
působením
abiotických
stresorů.
Na
základě
provedené

kompilace
uvedené
problematiky
lze
konstatovat,
že
prací,
které
se
zabývají
touto

problematikou,
je
poměrně
málo
a
většinou
se
jedná
o
studie
pocházející
až
na
výjimky

ze
stejné
laboratoře.
Téměř
všechny
studie
se
zabývaly
jen
metylací
DNA
a
jejich
design

nebyl
vždy
úplně
optimální.
Důkazů
pro
transgenerační
“stresovou
paměť”
rostlin
je

podle
mého
názoru
zatím
nemnoho
a
bude
rozhodně
potřeba
hlubších
a
dalších
studií

pro
její
potvrzení.

Klíčová
slova:
epigenetika,
chromatin,
metylace
DNA,
modifikace
histonů,
rostliny,
stres

Abstract

Plants
are
constantly
exposed
to
various
stressors
which
usually
leads
to
changes
in
the

expression
of
many
different
genes.
This
can
be
controlled
at
multiple
levels,
including

modifications
of
chromatin
structure.
Some
of
these
modifications
may
persist
even

after
the
period
when
the
plant
is
exposed
to
stress
and
could
possibly
act
as
a
kind
of

"stress
memory".
This
work
deals
with
so-­‐called
meiotic/transgeneration
"stress

memory"
of
plants
caused
by
abiotic
stressors.
Compilation
of
studies
dealing
with
this

topic
showed
that
they
are
still
rather
rare
and
usually
originated
from
only
a
few

laboratories.
The
majority
of
these
studies
was
aimed
only
at
the
examination
of
DNA

methylation
and
their
design
was
not
always
optimal.
In
my
opinion,
true
proofs
of

transgeneration
"stress
memory"
of
plants
still
remain
to
be
presented;
further,
more

properly
designed
studies
are
necessary.

Keywords:
epigenetics,
chromatin,
DNA
methylation,
histone
modifications,
plants,

stress
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1 Úvod

Rostliny
jsou
neustále
vystavovány
mnohým
stresům
vzhledem
k
tomu,
že
jsou

přisedlé
a
nemohou
se
pohybovat.
Nemohou
se
bránit
nedostatku
světla,
vody
ani

velkým
změnám
teploty.
Nemohou
se
přemístit
z
místa
na
místo
za
dostatkem
živin
v

půdě
a
nemohou
se
přemístit
ani
proto,
aby
čelily
náhlým
změnám
složení
půdy,
ke

kterým
došlo
v
důsledku
nechtěného
škodlivého
zásahu
člověka
nebo
přírodní
živelné

změny.
Musely
si
proto
vyvinout
účinné
strategie
přežití
a
stát
se
odolnějšími
vůči

takovým
stresovým
faktorům,
jakými
jsou
zasolení,
zvýšená
koncentrace
těžkých
kovů,

přítomnost
škůdců,
bakterií,
virů,
nepříznivá
radiace,
dále
změny
teploty,
vlhkosti
atd.

Uvedené
faktory
stresu
rostlin
obvykle
mají
za
následek
změnu
exprese
mnoha

různých
genů.
Ta
může
být
regulována
na
více
úrovních,
včetně
modifikací
struktury

chromatinu.
Některé
z
těchto
modifikací
mohou
přetrvávat
i
po
skončení
období,
kdy

byla
rostlina
stresu
vystavena
a
mohly
by
případně
plnit
roli
jakési
“stresové
paměti”.
To

by
mohlo
rostlině
umožnit
být
lépe
připravena
na
to,
až
začne
příslušný
(nebo
i
jiný)

stresový
faktor
působit
znovu.
Takováto
“stresová
paměť”
u
rostlin
zřejmě
skutečně

existuje
a
může
působit
a
dědit
se
jak
krátkodobě,
v
rámci
jedince
(tzv.
somatická

“stresová
paměť”),
tak
dokonce
být
předávána
z
generace
na
generaci,
do
semen
(tzv.

meiotická/transgenerační
“stresová
paměť”).
V
této
práci
se
zabývám
pouze
druhým

typem
této
“paměti”.

Takováto
transgenerační
“paměť”
je
známa
a
prokázána
na
úrovni
různých

fenotypových
změn.
Může
se
projevit
např.
na
úrovni
růstu
rostlin
a
produkce
biomasy

(Agrawal,
2002,
Sultan
et
al.,
2009,
Herman
et
al.,
2012,
Ou
et
al.,
2012,
Verhoeven
et

Van
Gurp,
2012,
Rahavi
et
Kovalchuk,
2013b,
Migicovsky
et
Kovalchuk,
2014b),
indukce

kvetení
(Suter
et
Widmer
2013),
produkce
semen
(Agrawal,
2001,
2002,
Whittle
et
al.,

2009,
Rahavi
et
Kovalchuk,
2013b),
účinnosti
fotosyntézy
(Dyer
et
al.,
2010),
obsahu

chlorofylu
(Ou
et
al.,
2012)
či
aktivit
antioxidačních
enzymů
(Cuk
et
al.,
2010).

Řada
studií
také
ukázala,
že
transgenerační
“stresová
paměť”
může
být
u
rostlin

doprovázena
změnami
v
rychlosti
homologní
rekombinace
(Molinier
et
al.,
2006,
Boyko

et
Kovalchuk,
2010,
Boyko
et
al.,
2010b,
Rahavi
et
al.,
2011,
Rahavi
et
Kovalchuk,
2013a,

Yao
et
al.,
2013).
Zřejmě
to
ale
neplatí
obecně
(Pecinka
et
al.,
2009)
a
o
možných

mechanismech
se
zatím
moc
neví.
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V
současnosti
existují
jisté
náznaky,
že
transgenerační
“stresová
paměť”
rostlin

souvisí
se
změnami
v
aktivitě
určitých
transponovatelných
elementů
(Migicovsky
et

Kovalchuk,
2014a,
b,
Matsunaga
et
al.,
2015)
a
množstvím
malých
regulačních
RNA

(siRNA,
miRNA)
(Boyko
et
Kovalchuk,
2010,
Rasmann
et
al.,
2012,
Tricker
et
al.,
2013,

Zhong
et
al.,
2013,
Migicovsky
et
Kovalchuk,
2014a,
b,
Bilichak
et
al.,
2015,
Matsunaga
et

al.,
2015).

Jednou
z
možností,
jak
by
mohla
být
takováto
transgenerační
“stresová
paměť”

navozena,
jsou
ale
také
modifikace
složek
chromatinu
(DNA,
histonů),
indukované

působením
příslušného
stresového
faktoru
na
rostliny
a
přetrvávající
i
v
potomstvu.

Jednalo
by
se
tedy
o
“klasický”
epigenetický
mechanismus.
Studií,
které
se
touto

problematikou
zabývají,
však
dosud
není
příliš
mnoho.
Většina
prací,
které
se
věnují

možnosti
chromatinových
modifikací
navozených
nějakým
stresovým
faktorem
u
rodičů

a
přetrvávajících
do
jejich
potomstva,
je
zaměřena
na
abiotický
stres.
Studie
věnované
v

této

[…]

první
dceřinné
generace.
Zde
byla
sledována
metylace
DNA
již

pouze
u
dvou
transponovatelných
elementů
(Tos17
a
Osr17)
a
šesti
nízkokopiových

genů
(S3,
Yf25,
SNF-­‐FZ14,
gen
pro
deacetylázu,
homeoboxový
protein
a
DNA-­‐vazebný

protein).

Autoři
zjistili,
že
u
rostlin
vystavených
podmínkách
vesmírného
letu
došlo
ke

změnám
v
metylaci
DNA
u
všech
transponovatelných
elementů
a
u
7
z
11
genů.
Tyto

změny
se
týkaly
především
metylací
v
CHG
místech.
U
potomstva
rostlin
původně

vystavených
vesmírnému
letu
se
ukázalo,
že
v
případě
transponovatelného
elementu

Tos17
se
metylační
vzor
plně
vrátil
na
úroveň
kontrolních
rostlin,
došlo
tedy
k
100%

reverzi.
U
druhého
transponovatelného
elementu,
Osr17,
byla
u
potomstva
jedné

rostliny
pozorována
50%
reverze
a
50%
dědičnost
metylačního
vzoru,
u
potomstva

druhé
rostliny,
která
sama
nevykázala
v
tomto
elementu
změny
metylace
DNA
oproti

kontrole,
nebyly
zaznamenány
žádné
nové
změny
metylace
DNA.
Co
se
týče
šesti

hodnocených
nízkokopiových
genů,
dědičnost
metylace
DNA
z
rodičovské
do
dceřinné

generace
se
pohybovala
v
rozmezí
25-­‐100
%,
u
zbylé
části
potomstva
došlo
k
reverzi
na

kontrolní
stav.
To
naznačuje,
že
mezigenerační
dědičnost
změny
metylace
DNA
kvůli

kosmickému
letu
je
lokus-­‐specifická.
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3 Závěr

Tato
práce
shrnuje
dosavadní
studie
zabývající
se
chromatinovými
modifikacemi

v
transgenerační
paměti
rostlin
při
stresování
abiotickými
faktory.
Jejich
autoři
tvrdí,
že

v
důsledku
těchto
faktorů
může
u
potomstva
stresovaných
rostlin
docházet
ke
změnám

chromatinových
modifikací
(především
metylaci
DNA),
což
by
mohlo
mít
za
následek

např.
jejich
rychlejší
a
snadnější
přizpůsobení
se
déletrvajícím
nepříznivým
podmínkám

prostředí.
Tento
jev
by
snad
mohl
být
zajímavý
např.
i
v
aplikovaném
výzkumu
či

zemědělské
praxi,
při
pěstování
zemědělských
plodin
v
neúrodných
oblastech
naší

planety
a
působení
stresorů
jako
je
sucho,
zasolení,
vysoká
nebo
nízká
teplota,

nedostatek
živin
a
další
negativní
jevy.
Je
ale
nutné
říci,
že
existují
odborníci,
kteří

dosavadní
studie
nepovažují
za
důkaz,
že
modifikace
chromatinu
u
rostlin

s
transgenerační
stresovou
pamětí
souvisí.

Na
základě
provedené
kompilace
uvedené
problematiky
bych
konstatovala,
že

dané
problematice
se
zatím
věnovalo
pouze
několik
málo
vědců
(většinou
se
jedná
o

studie
pocházející
až
na
výjimky
ze
stejné
laboratoře);
to
má
za
následek
i
malé

množství
článků,
které
o
těchto
změnách
pojednávají.
Studovaných
rostlinných
druhů
je

pouze
málo
(v
naprosté
většině
jde
o
modelové
rostliny
A.
thaliana
a
rýži,
nalezla
jsem
i

práce
na
pampelišce
lékařské
či
borovici).
Také
různé
typy
stresorů
byly
dosud

studovány
často
třeba
jen
v
jediné
práci.
K
podstatně
hlubšímu
poznání
tohoto
jevu
je

nutné
vykonat
také
mnohem
více
experimentů
v
podmínkách
dlouhodobého

vystavování
rostlin
stresu.

Pozoruhodná
je
rovněž
skutečnost,
že
naprostá
většina
studií
se
zabývala
jen

metylací
DNA
a
histonovými
modifikacemi
jen
ojediněle.
Výzkum
histonových

modifikací
v
této
souvislosti
by
patrně
mohl
přinést
nové
poznatky
co
se
transgenerační

genetiky
týče.
Autoři
navíc
ke
studiu
metylace
DNA
používali
většinou
analýzu
pomocí

restrikčních
enzymů;
ke
komplexnějšímu
poznání
dané
problematiky
by
jistě
bylo

vhodné
použít
i
jiných
metod
analýz
metylace
DNA.

Otázkou
také
zůstává,
zdali
dosavadní
design
experimentů
(kdy
ve
většině
případů

byly
následující
generace
sledovány
již
nikoli
ve
stresových,
ale
pouze
v
kontrolních

podmínkách)
je
ten
nejvhodnější.
Určité
informace
sice
přinese,
podle
mého
názoru
by

ale
bylo
vhodné
experimenty
postavit
na
porovnávání
více
variant
v
rámci
dceřinných

generací
(některé
studie
to
takto
činily).
K
zobecnění
dosavadních
poznatků
je
rovněž
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nutné
vykonat
experimenty
s
mnohem
větším
počtem
zkoumaných
jedinců,
než
bylo

doposud
prováděno,
a
studovat
chromatinové
změny
a
jejich
souvislost
s
expresí
genů

na
větším
rozsahu
lokusů.
Pokud
budou
tyto
mezery
vyplněny,
bude
možné
učinit

obecnější
závěry
o
účinku
stresových
faktorů
na
transgenerační
paměť
rostlin.
Důkazů

pro
tuto
dědičnost
je
zatím
nemnoho
a
bude
rozhodně
potřeba
hlubších
a
dalších
studií

pro
její
potvrzení.
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