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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovn í hypot éza…)

Cílem práce bylo shromáždit a kriticky zhodnotit poznatky o modifikacích chromatinu,

které se u rostlin vystavených abiotickému stresu přenášejí do dalších generací.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na abstrakt v ČJ a AJ, úvod, soubor kapitol věnovaných popisu po-

kusů s jednotlivými typy abiotických stresů a závěr. Členění dle jednotlivých stresů

nepovažuji za nejvhodnější vzhledem k malému počtu a obtížné porovnatelnosti stu-

dií. V práci postrádám pasáž věnovanou obecnému popisu epigenetických modifikací
chromatinu - pokud nebyla zařazena úmyslně, protože byla součástí BP obhajované

v jarním termínu, měla být v práci tato skutečnost zmíněna spolu s příslušným odka-

zem. Rovněž by bylo vhodné v samostatné kapitole detailněji rozebrat možné me-

chanismy transgeneračního přenosu epigenetické informace, diskutovat přímé a po-

tenciální přínosy epigenetické dědičnosti v odolnosti potomstva vůči stresu a v evo-
luci.

Jsou pou žité liter ární zdroje dostate čné a jsou v práci spr ávně citov ány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdroj ů?

Po formální stránce jsou použité zdroje citovány správně. U některých kapitol čerpa-

jících pouze z jedné studie bych jen doporučil zařadit příslušnou citaci na konec kaž-
dého odstavce, byť je z kontextu zcela zřejmé, co bylo zdrojem informací. V práci je

citováno relativně málo zdrojů - 38 článků (z toho čtyři jen v souvislosti s tím, že se

věnovali jiné problematice, a proto z nich nebylo čerpáno). Řada důležitých soubor-

ných prací (ale i některých původních) věnovaných tématu nebyla do práce zahrnuta.

Níže uvádím seznam nezařazených nejvýznamnějších článků z posledních pěti let,

z nichž řada má již mnoho desítek citačních ohlasů (práce byly získané z WoS na

základní dotaz „transgeneration* and epigenetic and plant“):
Ito et al. 2011 Nature; Richards 2011 Current Opinion in Plant Biol.; Boyko and Ko-
valchuk 2011 Current Opinion in Plant Biol.; Paszkowski and Grossenklaus 2011
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Current Opinion in Plant Biol.; Yaish et al. 2011 J. Exp. Bot.; Pecinka and Scheid
2012 Plant and Cell Physiolgy; Jablonka 2013 Progress in Biophys. & Mol. Biol;
Zheng et al. 2013 PLOS One; Bond and Baulcombe 2014 Trends in Cell Biol.;
Iwasaki and Paszkowski 2014 PNAS; Kleinmanns and Schubert 2014 Biological
Chemistry

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Form ální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Obrazová dokumentace není zařaze-

na, grafické zpracování je standardní, formulačně jsou některé pasáže či výrazy ne-

přesné či neobratné (např. „rostliny byly rozmnoženy samooplozením“ – lépe „po-

tomstvo vzniklé samoopylením“; „stát se odolnějšími vůči stresovým faktorům, jakými

jsou zasolení, …, přítomnost … bakterií …, dále změny teploty, vlhkosti atd.“ – lépe

„přítomnost patogenních bakterií, extrémní teploty, nedostatek vody, nízká vzdušná

vlhkost, zaplavení atd.“

Splnění cílů práce a celkov é hodnocen í:

Cíle práce byly podle mého názoru splněny jen částečně. Zpracovávané téma nebylo

sice úplně jednoduché vzhledem k omezenému množství dostupných spolehlivých

studií, ale problematiku bylo možné zpracovat na výrazně vyšší úrovni. V poměrně

detailních popisech metodiky a výsledků jednotlivých studií se ztrácela klíčová zjiště-
ní citovaných článků (byla-li jaká). Bakalářská práce navíc nezahrnula všechny důle-

žité literární zdroje a kritické zhodnocení bylo pojato jen velmi povrchně, přitom bylo

z čeho čerpat (např. kritické review Pecinka and Scheid 2012 či původní práce Iwa-

saki and Paszkowski 2014 a další).

Otázky a připom ínky oponenta:

1) Práce pojednává o velmi zajímavém a kontroverzním tématu, kde by se býva-

lo slušelo zmínit evoluční aspekty epigenetické dědičnosti. Prosím studentku o

krátkou úvahu na téma epigenetická dědičnost a Lamarckismus.

2) V závěru práce je navrhováno, že ke komplexnějšímu poznání dané proble-

matiky by bylo vhodné použít i jiné metody analýzy metylace DNA, kromě

analýzy pomocí restrikčních enzymů. Jaké postupy by studentka navrhovala?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta: dobře

Podpis oponenta: